CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que verifique a
viabilidade de publicação de edital de chamamento público para credenciamento de
instituições financeiras digitais para prestação de serviços bancários para
recebimento de contas de consumo de água, coleta de esgoto sanitário, taxa
de limpeza pública e outros serviços do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
(SAAE).

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre o número limitado de

instituições bancárias conveniadas para o pagamento de contas dos serviços
prestados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE). Atualmente, a
autarquia possui convênio com os bancos: Santander, Banco do Brasil, Bradesco e
Caixa Econômica Federal para pagamentos com código de barras e débito
automático; além de convênio com o Itaú para pagamentos em débito automático.

Em crescimento no Brasil, os bancos digitais fornecem uma alternativa para
os clientes que buscam fugir das burocracias das instituições tradicionais. Além
disso, os bancos digitais são instituições regularizadas pelo Banco Central e
protegidas pelo Fundo Garantidor de Crédito e, consequentemente, estão sujeitas à
supervisão e às sanções impostas pela autoridade monetária brasileira.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que verifique a viabilidade de publicação de edital de
chamamento público para credenciamento de instituições financeiras digitais, vide o
Banco Inter, Nu Bank, C6 Bank, PagBank e inúmeras outras fintechs, para
prestação de serviços bancários para recebimento de contas de consumo de
água, coleta de esgoto sanitário, taxa de limpeza pública e outros serviços do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE).

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 22 de junho de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2011/2022
22/06/2022 - 11:15
IND 1231/2022